al-bl manu propria Constantin! Magno 

N. 117. 

S.l., [post 18.XII.1574.] 

Ignotus 
ad rei memoriam 
de d.r., i.a. de iis quae regi Hispaniae oratores imperatoris retulerunt de 

rebus Poloniae: de proposito regis Galliae iura regia in Polonia ser
vandi, etiam adiuvantibus Turcis; de Tartarorum in Podolia invasione 
ad instantiam regis Galliae per Turcos suscitata; de ipsius imperatoris 
intentione iura sua in Polonia omni modo tuendi; etc. 

(Hisp.) 
A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 21. 

Substancia de los puntos sobre los quales hablaron ultimamente los 
embaxadores del Emperador a Su Magestad Cathólica. 

Las cosas de Polonia parecen estar muy dispuestas para grandes alte
raciones y mudan~;as, porque es de creer que el Rey de Francia no de
sistirá del derecho que tiene a aquel reyno confiado del favor que el 
Turco le dará para ello, y tambien que los polacos no consentirán no
vedad de ser governados en ausencia del Rey por ningún Visorey ni otra 
persona, y allende de esto y a los dias passados en Cracovia se comen~;ó 
un mal alboroto entre los cathólicos y los de la otra religión, llegando 
estos por soborno de los huguenotes franceses a poner las manos en 
los templos y de aqui todos a las armas. 
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En este medio tiempo el Emperador no dexa de procurar y hazer su 
negocio en la pretensión de Polonia y esto por tales vias y modos que 
sus adversarios no lo entiendan, ni puedan tomar ocasion para estar con 
Su Magestad mas mal de lo que están por lo pasado y por el temor que 
tienen de lo presente. 

Los polacos han alargado la paz con el Moscovita por tres años. 
Han entrado en la Podolia gran número de Tártaros embiados por el 

turco y esto por consejo y persuasión de los franceses para por esta via 
poner miedo a los polacos y casi constreñirlos a que no procedan a otra 
nueva eleción de Rey sino que se contenten y queden con el de Francia. 

N. 118. 

Varsaviae 10.XI.1573. 

Anna [Jagellonica] 
ad Philippum II regem Hispaniae 
de litteris prius scriptis, responsione carentibus. 
(Lat. Orig. Sig.) 
A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 26 a. 

Serenissimo Principi domino Philippo Dei gratia Hispaniarum, Utrius
que Siciliae, Hierusalem etc. Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, 
Bravantiae et Mediolani, Comiti Barchinonae, Flandriae et Tirolis, domino 
fratri ac consanguineo nostro charissimo et observandissimo. Anna eadem 
gratia Infans regni Poloniae etc. Salutem et omnis felicitatis continuum 
incrementum. Serenissime princeps et domine frater ac consanguinee nos
ter charissime et observandissime. Cum anno superiore Serenissimus do
minus Sigismundus Augustus Poloniae rex et frater noster observandissi
mus diem suum obiisset, et neminem post se nobis proximiorem reliquis
set, nos uti haeres Maiestatis ipsius bis iam ad Maiestatem vestram 
literas nostras dedimus, quibus quidem literis commendavimus Maiestati 
vestrae diligenter orbitatem hanc conditionis nostrae, in qua sumus, tum 
ob statum nostrum virginalem, in quo nos Maiestas illius moriens reliquit, 
tum praeterea quod eum fratrem amisimus, qui nobis solus, post Serenis
simorum parentum nostrorum obitum, et post nuptias omnium reliqua
rum Serenissimarum sororum nostrarum, tutor in hoc regno et curator, 
atque adeo unicum post Deum solatium remanserat. Verum hucusque 
nullum a Maiestate vestra responsum ad eas literas nostras habuimus. 
Quod quidem hoc nobis dolentius accidit, quod intelleximus ne ipsi qui
dem Serenissimo olim domino et fratri nostro responsum a Maiestate 
vestra fuisse ad quasdam ipsius literas ante quatuor annos propemodum 
ad Maiestatem vestram iisdem de rebus scriptas; cum ille tamen postea
quam eas ad Maiestatem vestram scripsisset duos amplius annos vixisset. 
Quamobrem mittimus hoc tempore ad Maiestatem vestram earundem illa
rum trium literarum exempla, tam videlicet illarum quae per nos ipsas, 
quam quae per ipsum olim Serenissimum dominum et fratrem nostrum 
ad Maiestatem vestram in eodem negocio sunt scriptae, rogantes pluri-
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mum Maiestatem vestram, ut cum id nostra uti haeredis interesse pluri
mum intelligat, velit tandem Maiestas vestra nobis ad eas literas respon
dere, pro iustitia nostra, et pietate sua catholica, proque ea necessitudine, 
quae nobiscum Maiestate vestra mutua intercedit, secundum ea videlicet 
quae superioribus mensibus Magnifico Don Pedro Fagiardo oratori Maies
tatis vestrae adnotata in charta dedimus memoriae ipsius causa. Confi
dimus autem Maiestatem vestram horum postulatorum nostrorum eius
modi esse iam tandem rationem habituram, ut nobis, cum ad ea, quae 
ipsae ad Maiestatem vestram scripsimus, tum vero maxime ad illam 
epistolam, quae fuit ad Maiestatem vestram a Serenissimo olim domino 
et fratre nostro amantissimo scripta, velit respondere. Bene valere Maies
tatem vestram cupimus, eiusque nos fraterno amori ex animo commen
damus. Datum Varsoviae die decima mensis Novembris anno Domini 
MDLXXIIL 

a) Della Serenissima Maiesta vestra serva et sorella Anna Infans di 
Polonia bl. 

a)-b) manu propria Annae 

N. 119. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Philippum 11 regem Hispaniae 

Varsaviae 13.111.1570. 

instat in iure suo haereditario in ducatus Bari et Rossani 
(Lat. Exemplar.) 
A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 26 b. 

Serenissimo Principi domino Philippo etc. Sigismundus Augustus Dei 
gratia Rex Poloniae etc. Serenissime princeps, domine frater et consan
guinee noster charissime. Varie omnino afficimur in his negociis nostris 
Barensibus, in quibus nos Serenitas vestra tertium decimum annum iam 
versari intelligit. Nam et rebus ipsis quae nobis per haec tempora indi
gnissimae illic acciderunt angimur vehementer, et rursus tamen non mi
nus recreamur, quoties nos ad Serenitatem ipsam vestram convertimus, 
de cuius aequitate et iustitia omnia nobis secundissima pollicemur. 

Videmus Illustrissimam quondam dominam Isabellam Aragoniam 
aviam nostram status Bari et Rossani de quibus nos legitimus ac unicus 
nepos illius hoc tempore periclitamur, non solum bona fide sed etiam 
quietissime possedisse. Videmus post mortem ipsius, eandem possessionem 
ad fisci instantiam cupiditate quorundam nonnihil interturbatam, cito 
post, aequitate et magnanimitate maximi et perpetua memoria dignissimi 
Imperatoris Divi Caroli V parentis Serenitatis vestrae Serenissimae ipsi 
matri nostrae non modo veteribus omnibus confirmatis investituris resti
tutam, sed etiam per multis novis praerogativis et iurisdictionibus auc
tam extitisse; interposita etiam obligatione perpetua, nunquam fore, ut 
amplius ipsa posterive ipsius de possessione horum statuum aliquo modo 
in dubium venire posse videantur; et deinde interposita poena et sanctione, 
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ne quis omnino magistratuum Neapolitanorum concessionem eiusmodl 
labefactare ausit. Videmus Serenissimam ipsam matrem nostram ex eo 
tempore eosdem status ad extremum usque vitae suae spiritum legitime, 
quiete, integre possedisse. Videmus in iis literis quibus possessio eorum 
statuum serenitati ipsius a Divo Carolo quinto restituta fuit, nos ipsos 
nominatim in investitura compraehensos esse. Videmus multa Divi geni· 
toris nostri ipsiusque adeo Serenissimae genitricis nostrae merita, tum in 
Divum Serenitatis vestrae genitorem, tum in ipsam quoque Serenitatem 
vestram et omnino in universam hanc Serenitatis vestrae Austriacam il· 
lustrissimam familiam extitisse. Videmus nos quoque ipsos legitimum 
eorum et filium et haeredem, si officiis pares esse non potuimus saltem 
nihil mali aut de ipsa serenitate vestra aut de familia Serenitatis vestrae 
meritas unquam esse. 

Iam autem quoque versatur nobis ante aculas assidue singulare fac
tum nostrum, quod nos in gratiam Serenitatis vestrae Divique adeo pa
rentis Serenitatis vestrae fecisse meminimus adversante prorsus et nunc 
maxime factum nostrum repraehendente universo Senatu nostro quod 
ad intercessionem literarum Maiestatis et Serenitatis vestrarum Serenis
simam matrem nostram ex regno nostro excedere, et in regnum Neapo
litanum commigrare permiserimus; innixi pollicitationibus Illustris et Ma
gnifici Joannis de Aiala Nuncii Maiestatis et serenitatis vestrarum con
firmantis nomine illarum discessum eiusmodi Serenissimae parentis nos
trae nihil prorsus unque nec nobis nec regno nostro detrimenti esse 
allaturum. 

Ecce autem cum ita res nostras regnique nostri maxime in tuto col
locatas esse arbitraremur, accidit, ut praeter indignitates, insidias, machi
nationes, in ipsam Serenissimae matris nostrae vitam confestim factas, et 
praeter insignia furta commissa, in pecunia, argento, monilibus, et aliis 
eiusmodi rebus serenitatis eius, etiam nos ipsi, causa plane in dicta, vix
dum satis spiritu ipso Serenissimae matris nostrae exhalato dictorum 
statuum tot annis quietissime possessorum et ad nos legitime pertinentium 
possessione exuti simus in ipso regno Neapolitano, quod ditione ipsius 
Serenitatis Vestrae continetur; et exuti quidem eo tempore qua Serenitas 
Vestra per Dei gratiam superstes esset haeres non modo ditionum sed 
etiam obligationum et virtutum omnium patemarum. Et quod maxime 
mirandum est, ne in XII quidem annorum integro spacio post mortem 
Serenissimae matris nostrae eo pervenire possumus maximis nostris sump
tibus et laboribus qua olim Serenissimam matrem ipsam nostram facilime 
intra unius anni spacium a morte Illustrissimae matris suae pervenisse 
meminimus. 

Haec igitur omnia quod duras afferant et acerbas cogitationes animo 
nostro, quem nos ad omnem Serenitatis Vestrae et inclytae familiae ipsius 
dignitatem erectum ac inflammatum esse sentimus Serenitas Vestra pro 
sua singulari prudentia, quaesumus, ut secum altius consideret, et in eo 
aliquantisper personam nostram induat, personam inquam Regis per Dei 
gratiam inter Reges Christianos non obscurissimi, regis Serenitatis Ves
trae familiaeque ipsius amantissimi, regis multis necessitudinum vinculis 
sibi coniunctissimi, regis denique tantis indignitatibus aflictissimi. Nos 
enim quoque quoties mentem nostram ab his indignitatibus paulisper 
avertere cupimus, solemus personam Serenitatis Vestrae suscipere, atque 
ea sola propemodum ratione, acerbitatem eiusmodi cogitationum nostra
rum consolari. 
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Videmus enim Serenitatem Vestram eiusdem illius esse filium, qui 
vere magnus et invictus, ac non solum temporibus nostris, sed etiam ad 
omnem posteritatem nunquam satis laudatus extitit Imperator, Filium 
inquam Divi Caroli quinti, qui Serenissimam parentem nostram in posses
sione eorundem statuum impeditam, expectatione eventus litis diu sus
pensam esse noluit, sed eam aequitate et magnitudine animi sui recreatam, 
possessioni suae quam primum restituit. Videmus et audimus Serenita
tem quoque ipsam Vestram in omni virtutis et excellentiae genere ita 
versari, ita vestigiis optimi et clarissimi parentis sui insistere, ut laudem 
illius adaequare multorum autem maiorum suorum etiam superare velle 
videatur. 

Quae duo cum in Serenitate Vestra satis consideravimus equidem dum 
nos a Serenitate Vestra eosdem illos fructus percipere posse non videmus, 
quos olim Serenissima parens nostra a divo parente Serenitatis Vestrae 
in eadem causa percepit, non possumus nisi quosdam ex ministris ipsius 
accusare. Quibus parum fuit eo ipso die quo Serenissima parens nostra 
ad superos emigravit, nullo mandato aut significatione voluntatis Sere· 
nitatis Vestrae quae tam cito a Serenitate Vestra haberi omnino non 
poterat privare nos possessione statuum nostrorum, et sub praetextu le· 
gatorum occupare universam illam regalem Serenissimae matris nostrae 
gazam qua postea prodigalissime effundenda abusi sunt ad obtegenda fur· 
ta ac latrocinia sua et ad demergendam in profundo rei totius veritatem. 
Haec inquam nos satis eis visa sunt, nisi Serenitati quoque ipsi Vestrae 
fucum facerent et rebus aliter apud ipsam exponendis mentem ipsius 
avertere nosque inter nos quasi ad certamen indignissimum committere 
conarentur. 

Quamobrem nos proiecti toto animo in Deum Optimum Maximum 
cui iustitiam nostram curae esse non ignoramus, confisi etiam integritate 
et aequitate Serenitatis ipsius Vestrae, de qua nobis prolixissime omnia 
pollicemur; adducti denique cohortationibus nonnullorum quorum apud 
nos merito maxima est reverentia deliberatum habemus: in hac nostra 
difficultate caeteris omnibus omissis ipsam Serenitatis Vestrae conscie
tiam appellare. 

Quae si se a viris bonis et nullo aut privato commodo aut animi ma· 
lignitate ipsa infectis ac depravatis instrui in hac causa voluerit et ea quae 
Bari mortem Serenissimae parentis nostrae consecuta sunt, vere cognove
rit, non dubitamus quin partim iniuriis nostris Serenissimaeque olim pa
rentis nostrae infinitis ac intolerabilibus, partim etiam ipsa rerum illarum 
turpitudine singulari commota Serenitas Vestra; et nostram quidem vicem 
dolore suo prosecutura, uti Rex magnis necessitudinibus nobiscum co
niunctus, et uti Dei minister scelestis illis ac incredibilibus ftagitiis coo
pertis hominibus iusta ac debita supplicia sit irrogatura; atque ita 
constantissimam omnium hominum de singulari aequitate et integritate 
animi sui opinionem apertissima ista et expeditissima via ac ratione sit 
confirmatura. 

Praebet eam spem nobis principio nomen ipsum Catholici regis quod 
Serenitas Vestra obtinet; praebet etiam illustre et multis laudibus per 
multas hominum aetates celebratum genus serenitatis vestrae; praebet 
memoria optimi et sanctissimi parentis Serenitatis Vestrae; praebet co
niunctio ac necessitudo mutua nostra cum Serenitate Vestra; praebent 
merita Divorum parentum nostrorum et nonnulla etiam nostra ipsorum, 
cum in divos maiores Serenitatis Vestrae, tum in ipsam quoque sereni
tatem vestram; praebet postremo tota vitae ratio ac institutum Serenita-
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tis Vestrae a qua omnia iusta, aequa, gloriosa, et breuiter maiorum suo
rum suisque ipsius rebus gestis consentanea expectantur. 

Nos quidem quod attinet uti hactenus cum summa animi nostri mo
deratione, negocium hoc tractavimus ita non difficulter etiam expectabi
mus, quam in partem animus Serenitatis Vestrae post lectas has literas 
nostras inclinet. 

Quem animum si nobis Serenitas Vestra talem declaraverit, qualem 
nos nobis pro iustitia nostra persuademus, pollicemur Serenitatem Ves
tram magnam, cum ex ipsa re, tum etiam ex nostro erga se studio et amo
re, voluptatem esse percepturam. Bene valere Serenitatem Vestram cupi
mus eiusque nos fraterno amori commendamus. 

Datum Varsoviae die XIII mensis Martii anno Domini MDLXX0 Regni 
nostri XLio. Bonus frater a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit. b) 

a)-b) manu scriptoris. 

N. 120. 

Anna [Jagellonica] 
ad Philippum II regem Hispaniae. 
(Lat. Exemplar. Orig. v. N. 60) 
A.G.S. Estado, Leg. 671, f. 26 c. 

N. 121. 

Anna [Jagellonica] infans Poloniae 
ad Philippum II regem Hispaniae 

Varsaviae 1.II.1573. 

Varsaviae, 30.IV.1573. 

negotium, quod per nuntios Petrum Fajardo et Petrum Dunin Wolski trac
tatur, benevolentiae regis commendat. 

(Lat. Exemplar.) 
A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 26 d. 

Serenissimo etc. Anna etc. Serenissime etc. - Non dubitabamus ne antea 
quidem mortem atque obitum serenissimi domini et fratris nostri esse 
Maiestati Vestrae regiae singularem dolorem allaturum, praeter enim eam 
coniunctionem quae non magis illi quam nobis ipsis cum Maiestatis ves
trae familia intercedit, quoniam memoria recolimus Maiestatem eius sem
per quoad viveret, libenter conquievisse, primum quidem in amore quo
dam singulari divorum patris et patrui Maiestatis vestrae clarissimorum 
Imperatorum, deinde autem in benevolentia omnium fratrum patruelium 
Maiestatis vestrae, in primisque adeo Sacrae huius Caesareae Maiestatis, 
quae nunc per Dei gratiam patri patruoque Maiestatis vestrae in imperio 
successit; facile equidem coniectura assequebamur, ipsam quoque Maies
tatem Vestram in Maiestatem illius non minus propensam semper extitis
se. Nunc autem ex literis Maiestatis vestrae, et multo magis ex sermone 
eius qui eas nobis nomine Maiestatis Vestrae reddidit, quique nos hic 
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in hoc eiusmodi luctu constitutas verbis Maiestatis vestrae ad rationem 
doloris nostri magnopere accommodatis diligenter admodum est conso
latus, Magnifici Don •> Petri Fagiardi, plane id quod nunquam dubitave
ramus cognovimus, Maiestatem vestram non solum non vulgarem ex obitu 
eiusmodi dolorem concepisse, sed etiam erga non ipsas fraternum plane 
animum gerere ac retinere, quae res nobis magnam sane doloris partero 
ademit, nosque ut deinceps omnia fraterna officia a Maiestate Vestra 
expectaremus, etiam atque etiam induxit. Atque eo quidem nomine ma
gnas b) Maiestati Vestrae habemus et agimus gratias. Freti autem hac tanta 
Maiestatis vestrae erga nos gratia et benevolentia fraterna, dedimus adno
tata quaedam capita Magnifico Don Petro, quae is nomine nostro ad 
Maiestatem Vestram referat. Rogamusque magnopere Maiestatem Ves
traro, et nostra, et Maiestatis Vestrae, et in primis eius iustitiae causa, 
quam Maiestas Vestra iam inde a Divis maioribus suis semper unice 
coluit, ut in his rebus, quas a Maiestate Vestra iustas admodum petimus, 
declaret nobis Maiestas Vestra et ostendat fraternam gratiam et benevo
lentiam suam. Quemadmodum etiam paulo ante commisimus Generoso 
Petro Dunin Volski e) internuncio istic nostro, ut eadem haec nostro 
nomine a Maiestate Vestra peteret. Erit hoc per se praeclarum ac hono
rificum, et mirifice pertinebit ad gratiam divini numinis Maiestati Vestrae 
demerendam. Optime valere Maiestatem vestram cupimus, eiusque nos 
fraterno amori ex animo commendamus. - Datum Varsoviae die ultima 
Aprilis, anno Domini 1573.